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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza krizové komunikace při simulované letecké nehodě

a navržení vhodných doporučení, které by přispěly ke zvýšení efektivity této komunikace.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vy-

světleny základní pojmy z oblasti komunikace s důrazem na krizovou komunikaci.

V praktické části je analyzován současný stav krizové komunikace během letecké nehody.

Výstupem bakalářské práce jsou návrhy na případná zlepšení krizové komunikace.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze the crisis communications during a simulated

plane crash and to propose recommendations that would contribute to increasing the ef-

fectiveness of the communications. Bachelor thesis is divided two parts - theoretical and

practical. The theoretical part explains the basic concepts of communication, with an em-

phasis on crisis communication. The practical part analyzes the current state of crisis com-

munication during an accident. The outcome of the bachelor thesis are suggestions for

possible improvements of crisis communication.
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ÚVOD

Počet mimořádných událostí se rok od roku zvyšuje. Za jejich zapříčinění stojí lidský fak-

tor, přírodní vlivy nebo jde o kombinaci obou těchto okolností. Každá mimořádná událost

má své specifické rysy. Proto její úspěšná identifikace, proces její lokalizace a likvidace

vyžaduje kvalitní systém řízení. Nedílnou součástí při zdolávání mimořádných událostí je

vzájemná krizová komunikace mezi složkami integrovaného záchranného systému, ale také

i mezi orgány krizového řízení.

Předkládaná bakalářská práce popisuje jednu z možných mimořádných událostí z pohledu

analýzy krizové komunikace. Je zapotřebí, aby jednotlivé subjekty byly patřičně připraveny

na krizovou komunikaci během takových událostí a mohly tak minimalizovat možné ná-

sledky, na co nejnižší úroveň.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. První kapitola je

věnována pojmu komunikace. Jsou zde uvedeny její základní funkce, formy a komunikační

proces. Druhá kapitola se již zaměřuje na charakteristiku krizové komunikace a její speci-

fika. V této kapitole je rovněž zmíněn vztah krizové komunikace k české legislativě.

Na řešení mimořádných událostí jsou potřebné složky integrovaného záchranného systému,

podílející se na záchranných a likvidačních pracích, které jsou stručně popsány ve třetí ka-

pitole. Čtvrtá kapitola se již soustředí na cíl práce a metody, které v průběhu praktické části

budou použity pro zpracování požadovaného záměru.

Charakteristika mimořádné události související s leteckou nehodou je shrnuta v páté kapi-

tole. Analýza krizové komunikace při letecké nehodě je podrobně rozebrána v následující

kapitole, kde s využitím SWOT analýzy je zkoumána krizová komunikace.

Závěr se týká zhodnocení krizové komunikace při konkrétní letecké nehodě a navrhova-

ných doporučení, které by odstranily problémy, na které práce poukázala.

Cílem bakalářské práce je analýza krizové komunikace při simulované letecké nehodě

a navržení vhodných doporučení, které by přispěly ke zvýšení efektivity této komunikace
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Pojem komunikace patří k základním životním potřebám lidí. Každý z nás chce předávat

informace, umět popsat určitou situaci, porozumět a pomoci jiným.

Je to užitečný výraz, který pokrývá jak mluvení, tak naslouchání. Tohle pojetí má své po-

stavení v každodenní mluvě a proto stojí za to, mu do jisté míry porozumět.

Slovo komunikace pochází z latinského communicatio, které označuje společnou účast,

sdílení a sdělení. Překlad slova stále nevyjadřuje, co termín ve skutečnosti znamená. Autoři

na komunikaci nahlíží z různých úhlů pohledu.

Adair [1] vnímá komunikaci jako proces, pomocí kterého dochází k výměně obsahu sděle-

ní mezi lidmi pomocí soustavy symbolů. Jinak řečeno, jde o schopnost jedince navázat

kontakt s druhými a dorozumět se.

Další pohled na komunikaci přináší Barringer [3], pro kterého je to proces přenášení myš-

lenek, dojmů, záznamů a dalších informací, včetně slovního a mimoslovního chování.

Komunikace je pojem, který má širokou škálu použití. Užívá se ve více významech jako

označení pro dopravu, dorozumívání, sdělování a přenos informací. Hlavním sdělovacím

prostředkem je jazyk, následně pak řeč. Komunikovat je možno i díky telefonu, počítači,

rozhlasu, televizi a poště. Definicí je celá řada, liší se od sebe tím, co a jakým způsobem

upřednostňují. Obecně lze komunikaci shrnout do těchto základních bodů:

- je nepostradatelná k účinnému sebevyjádření;

- přenáší a vyměňuje informace mezi lidmi, prostřednictvím mluvené, psané, obrazo-

vé nebo činnostní formy;

- je výměnou sdělení mezi lidmi užití běžného systému symbolů. [13]

1.1 Funkce komunikace

Hranice mezi jednotlivými funkcemi komunikace nejsou jasné, v určitých okamžicích se

mnohdy kryjí.

Funkce informativní - předávání informací mezi lidmi.

Funkce instruktivní - informační funkce s doplněním vysvětlení postupu, organizace,

návodu, jak něco dělat.
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Funkce přesvědčovací - mít vliv na člověka se záměrem změnit jeho názor, pomocí argu-

mentů a logicky.

Funkce posilovací a motivující - spadá jistým způsobem do funkce přesvědčovací, jde

o posilování jistých pocitů sebevědomí.

Funkce zábavná - komunikace, která vytváří pocit pohody, spokojenosti a radosti.

Funkce výchovná a vzdělávací - souhrn funkce informativní, instruktivní, poznávací, rea-

lizovaných pomocí vzdělávacích organizací a samostudiem.

Funkce socializační a společensky integrující - vytváření nových vztahů mezi lidmi nebo

posilování současných vztahů.

Funkce osobní identity - uspořádání svých postojů, názorů, které nám napomohou ujasnit

spoustu věcí o nás samotných. [19]

Michael Kunczik tvrdí, že: „Komunikace je jednáním, jehož cílem z hlediska komunikátora

je přenos sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů“.

Komunikaci lze chápat jako oboustranný proces vzájemného sdělování. [12]

1.2 Komunikace jako proces

Složky komunikačního procesu jsou následující: autor sdělení; jeho komuniké; kanál, po

kterém obsah komunikace putuje k příjemci (adresátovi). Zdařilý přenos sdělení v průběhu

komunikace závisí z větší části na souladu jednotlivých prvků.

Komunikátor - je původce zprávy a předpokládá, že příjemce má podobný kódovací sys-

tém (jazyk), aby jeho sdělení rozuměl. Způsob jeho informování může být chaotický, ne-

pravdivý, taktéž může dojít k použití nevhodných komunikačních prostředků. Komunikátor

mnohdy opomíjí, že komunikace je oboustranný vztah, nejde zde o to jen sdělovat, ale také

naslouchat. Do sdělení je promítnuta komunikátorova osobnost, chce být vyslechnut, po-

chopen nebo přijat.

Komunikant - je příjemce odeslané zprávy. Ovlivněn vlastními zkušenostmi a prožitky.

Příjemce by měl sdělení vyslechnout až do konce a nedomýšlet si své vlastní závěry. Ko-

munikace je účinná tehdy, když příjemce porozuměl sdělení.

Komuniké - odeslaná zpráva ve formě signálu (řečového, akustického, hmatového)

od mluvčího k příjemci. Může nastat problém u abstraktních slov, která jsou individuálně

chápány. Snadno tak dojde k nedorozumění.
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Komunikační jazyk - komunikační sdělení se předává prostřednictvím určitého komuni-

kačního jazyka. Ačkoliv mluvíme stejným jazykem, nemusíme se vždy pochopit.

Komunikační kanál - je médium používané k přenosu informací mezi odesilatelem a pří-

jemcem. Komunikačním médium může být sdělení z očí do očí, sdělení pomocí telefonu

a komunikačních technologií.

Zpětná vazba - vypovídá o tom, jak je sdělení přijato a pochopeno.

Šum - prostředí má podstatný vliv na komunikaci, dodává komunikaci určitou atmosféru.

Může člověku přivodit úzkost či stres. Osvětlení, upořádání místnosti, přítomnost různých

lidí, to vše se stává nedílnou součástí komunikace. Stimuly, které působí a ovlivňují komu-

nikátora, komunikanta i komuniké působí jako komunikační šum. [13]

DeVito [3] uvádí klasifikaci šumů:

 fyzický šum - rušivý dopad, který vychází z vnějšího okolí, jako je hluk, nedostatky


[…]

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VÚ.
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programované analogové radiostanice. Tyto radiostanice by byly naladěny na zásahový

kanál K, který používají jednotky požární ochrany zásadně v prostoru zásahu nebo při pro-
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ŠVZ a VZ budou organizovat činnost na místě zásahu stejně jako při výchozí struktuře.

Jejich povinností je neustále koordinovat nasazení sil a prostředků jednotlivých složek IZS

do daných úseků, komunikace s KOPIS, analyzovat situaci na místě události, zajišťovat

podávání informací o zásahu sdělovacím prostředkům a veřejnosti a další podstatné věci,

důležité pro celý zásah.

Jde o to, že s novou strukturou ulevíme ŠVZ od drobností, kterými byli zahlcováni. A dané

drobnosti bude řešit VÚ přímo s danými složkami.

Hrozí však problém, že v průběhu události nebude ŠVZ informován VÚ a postupně začne

ztrácet přehled o situaci v úsecích. Toto nebezpečí musí kompenzovat VÚ, kdy ŠVZ sdělí

informativně k čemu dospěli, nebo jaký je jejich další postup.

I když šlo pouze o simulovanou nehodu, má poukázat na to, že v reálu by komunikace mu-

sela fungovat rychleji. Jde přece jen o poraněné osoby, které vyžadují rychlou pomoc

a jednotlivé mezičlánky v průběhu komunikace pomoc jen oddalují a zkreslují.

 Jazyková bariéra

V tomto případě nemusela být řešena. Jestliže by šlo o událost nacházející se při hranicích

s jinými státy než se SR, musely by složky disponovat vyšší jazykovou vybaveností.

Návrh: Zvýšit intenzitu spolupráce mezi různými subjekty nejen se slovenskými. V přípa-

dě komunikace s jinými státy, by mohla nastat větší bariera v komunikaci, než tomu bylo

u porozumění slovenského jazyka.

 Nízká odolnost a krátká výdrž zdrojů digitálních radiostanic

S efektivní komunikací na místě zásahu souvisí i prostředky, které umožňují přenos infor-

mací potřebných pro řízení zásahu. A tím efektivně plní svoji funkci, což neplatí u nízké

odolnosti digitálních radiostanic, které jsou mnohdy ovlivňovány klimatickými podmínka-

mi, ale i samostatným zacházením. Tyhle a další faktory mají dopad na kvalitu spojení

s dalším členem při probíhajícím zásahu. Může se stát, že radiostanice přijde do kontaktu

s vodou nebo vodními materiály a dojde k naprostému přerušení hovoru mezi komunikují-

cími.

K častým obtížím, se kterými se zasahující musí potýkat, je minimální výdrž zdrojů (bate-

rií) terminálu Matra. Poté je komunikace řešena pomocí soukromých mobilních telefonů

nebo ručních signálů, které jsou použitelné na velmi omezenou vzdálenost
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Návrh: Obě hrozby stojí za zvážení, zdali by nebylo vhodné investovat finanční prostředky

k zakoupení nových digitálních radiostanic pro velmi dobrou odolnost proti náročným

podmínkám a kvalitní příslušenství, které zajistí spolehlivý provoz

 Procvičení činností

Záměrem cvičení bylo procvičit činnosti, které byly provedeny odpovídajícím způsobem,

a proto spadají pod silné stránky. V případě opravdové události je funkční spojení mezi

PČR a PZ SR procvičeno. O celé události se veřejnost mohla dozvědět z médií, kdy i tahle

forma prezentace obstála a vnější krizová komunikace proběhla maximálně profesionálně

Návrh: Nepodceňovat vážnost situace. Častější taktická cvičení povedou ke snížení mož-

ných chyb a nedorozumění, které při vypuknutí skutečné události mohou způsobit větší

prostoje v daných činnostech.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události byla

soustředěna na analýzu mezinárodního taktického cvičení, které simulovalo pád dvou leta-

del. Pozornost byla soustředěna pouze na složky IZS ZLK, u kterých proběhla analýza kri-

zové komunikace.

Cílem bakalářské práce byla analýza krizové komunikace při simulované letecké nehodě

a navržení vhodných doporučení, které by přispěly ke zvýšení efektivity této komunikace.

Navrhnutá opatření vycházela z výsledků, které byly získány pomocí analýzy SWOT.

Z konečných výsledků bylo patrné, že největším rizikem představovalo pro taktické cvičení

zpoždění datové věty, neefektivní krizová komunikace na místě zásahu, nízká odolnost

digitálních radiostanic a krátká výdrž zdrojů u přenosných digitálních terminálů.

Riziko, které by se dalo do jisté míry regulovat, bylo spatřeno v neefektivní krizové komu-

nikaci na místě zásahu. Autorkou této práce bylo navrženo doporučení pozměnit strukturu

spojení na místě události. Nová struktura umožní pružnější komunikaci v úseku pro ČR

a předejte se neefektivní komunikaci.

K vylepšení krizové komunikace vede proškolování dispečerů, jak oblasti jazykové, tak

technické. Kdy cílem je získat srozumitelné informací od volajícího, jejich úkolem je těmto

informacím správně porozumět a ihned je předat dál prostřednictvím datové věty ostatním

operačním a informačním střediskům. Dále by stálo za zvážení, zdali nezakoupit nové mo-

derní digitální radiostanice, s nimiž souvisí i kvalitní příslušenství pro spolehlivý provoz.

Teoretická část byla zpracována na základě poznatků získaných prostudováním odborné

literatury dané problematiky.

V praktické části byla charakterizována a popsána událost. Na základě analýzy dokumentů,

dotazování a využití stávajících dat byla zpracována SWOT analýza. Ze které vzešly navr-

hovaná doporučení na zlepšení.

Podle autorčina názoru byl cíl této bakalářské práce splněn.
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