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Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací.
Bakalantka si vybrala poměrně náročné téma Analýzu krizové komunikace vybrané
mimořádné události na příkladu mezinárodního taktického cvičení, které simulovalo pád dvou
letadel. Autorka práci člení do dvou samostatných celků. V teoretické části autorka uvádí
základní pojmy vztahující se k teorii komunikace a krizové komunikace. Dále zde uvádí
kapitolu věnovanou cílům své práce a použitým metodám. V praktické části autorka v páté
kapitole popisuje samotnou mimořádnou událost a to po jednotlivých minutách. Popisuje
vnitřní krizovou komunikaci v rámci součástí IZS ČR, která má vztah ke krizové situaci. Tuto
komunikaci správně popisuje z hlediska taktické, operační a strategické. V podkapitole 5.3.
popisuje vnější krizovou komunikaci, kde by veřejnost byla jednotlivými tiskovými mluvčími
IZS ČR informována o situaci. V 6. kapitole se věnuje analýze krizové komunikace. Autorka
provedla dotazování prostřednictvím osobních rozhovorů a e-mailové komunikace, kdy
respondent odpovídal na 6 otevřených otázek. Tato část výzkumu mohla být více
propracována. SWOT analýza je zpracována na dobré úrovni. V 8. kapitole jsou návrhy na
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zlepšení krizové komunikace, které jsou reálné. Formální stránka není zcela dle šablony.
Výběr literatury, se kterou pracovala, je dostačující a na úroveň BP mírně nadstandardní.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Účastnili se mezinárodního cvičení i tiskoví mluvčí např. Policie ČR, HZS ČR?
V případě, že ano, kdo hodnotil jejich činnost?

2. Popište metodu SWOT, k čemu se používá.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně